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●
改
正
の
背
景

　
国
民
健
康
保
険
制
度
は
平
成

30
年
４
月
か
ら
広
域
化
さ
れ
、

県
が
財
政
運
営
の
責
任
主
体
と

な
り
、
市
町
村
と
協
力
し
て
制

度
を
運
営
し
て
い
ま
す
。
広
域

化
に
よ
り
県
が
医
療
費
を
全
額

負
担
す
る
代
わ
り
に
、
市
町
村

は
県
に
国
民
健
康
保
険
事
業
費

納
付
金
を
納
付
す
る
こ
と
に
な

り
ま
し
た
。
県
が
医
療
費
を
全

額
負
担
す
る
こ
と
に
よ
り
、
市

町
村
は
医
療
費
の
急
激
な
増
加

に
も
対
応
で
き
る
よ
う
に
な
り
、

安
定
的
な
財
政
運
営
が
可
能
に

な
り
ま
し
た
。

●
税
率
の
改
正

　
国
民
健
康
保
険
事
業
費
納
付

金
に
必
要
な
税
額
の
財
源
は
、

国
民
健
康
保
険
税
で
賄
う
こ
と

が
原
則
で
、
一
般
会
計
か
ら
の

法
定
外
繰
入
金
は
段
階
的
に
な

く
す
と
い
う
方
針
が
県
か
ら
示

さ
れ
ま
し
た
。
そ
こ
で
、
平
成

30
年
度
か
ら
２
年
度
ご
と
に
４

段
階
に
分
け
て
税
率
を
改
正
し
、

令
和
６
年
度
か
ら
は
国
民
健
康

保
険
事
業
費
納
付
金
に
必
要
な

税
額
を
国
民
健
康
保
険
税
だ
け

で
賄
う
計
画
を
平
成
29
年
度
に

作
成
し
ま
し
た
。

　
こ
の
計
画
は
、
一
般
会
計
か

ら
の
繰
入
金
な
ど
で
補
て
ん
し

な
が
ら
、
急
激
な
税
率
の
引
き

上
げ
を
避
け
る
も
の
と
な
っ
て

い
ま
す
。
今
回
の
税
率
改
正
は

計
画
の
３
段
階
目
に
あ
た
り
ま

す
が
、
１
人
あ
た
り
の
保
険
給

付
費
の
増
加
に
伴
い
、
国
民
健

康
保
険
事
業
費
納
付
金
が
上
昇

し
、
改
正
前
の
税
率
で
は
国
民

健
康
保
険
事
業
費
納
付
金
に
必

要
な
税
額
を
全
額
国
民
健
康
保

険
税
で
賄
う
こ
と
が
で
き
ま
せ

ん
。
国
民
健
康
保
険
の
税
率
は
、

国
民
健
康
保
険
事
業
費
納
付
金

を
も
と
に
設
定
す
る
こ
と
と
さ

れ
て
い
る
こ
と
か
ら
、
税
率
を

改
正
し
ま
し
た
。

　
国
民
健
康
保
険
制
度
お
よ
び

国
民
健
康
保
険
税
に
ご
理
解
と

ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

●
問
い
合
わ
せ

・
保
険
税
に
つ
い
て

　
税
務
課　
内
線
１
１
９

・
保
険
証
、
医
療
費
に
つ
い
て

　
保
険
医
療
課　
内
線
１
５
４

令和４年度の税率【（　）内は令和３年度の税率】

　 医療分 後期高齢
支援金分 介護分

所得割 6.01%
（5.43%）

2.12％
（2.10%）

1.68％
（1.37％）

均等割 29,700円
（27,600円）

8,300円
（5,800円）

10,100円
（8,600円）

平等割 23,900円
（26,600円）

7,900円
（8,800円）

6,000円
（変更なし）

令和６年度までの国民健康保険税の税率改正予定
（イメージ）

税収税収

繰入金繰入金

繰越金繰越金

国
民
健
康
保
険
事
業
費
納
付
金

国
民
健
康
保
険
事
業
費
納
付
金

税率改正 税率改正 税率改正 税率改正

令和
６年度

令和
５年度

令和
４年度

令和
３年度

令和
２年度

令和
元年度

平成
30年度

令和４年度から
国民健康保険税の
税率が変わります

税率変更について

国民健康保険税

影
響
額
例

うち介護該当２名、給与収入（夫：300万円、妻：300万円）、
子２名（収入なし）

４人世帯

【改正前】47万5,000円　　　【改正後】52万1,900円




